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Kur celta pirmā baznīca Kurzemē?
KĀRLIS DRAVIŅŠ IESKATA, KA TĀ 
ATRADUSIES DUNDAGAS AUGSTIENĒ

Latvijas ev.lut. baznīcas kalendārā 
1969. gadam Pauls Ludvigs publicējis 
rakstu Kurzemes senās un tagadējās 
baznīcas. Tanī viņš, starp citu, par 
jaunu skāris problēmu, kur varētu 
būt bijusi visvecākā Kurzemes baznī­
ca, ko dāņi cēluši 11. gadsimtā. Vis- 
ticamāks ir uzskats, ka tā uztaisīta 
ap I060. gadu, bet ne l048. gadā, kā 
domājuši vairāki autori. Jautājumu par 
šis baznīcas vietu P, Ludvigs tirzājis 
jau agrāk, savā grāmatā Mūsu Latvijas 
ūdeņi /Grāmatu Drauga apgāds, 
196 7.g./.

Dažs no agrākiem pētniekiem par šo 
veco katoļu dievnamu spriedis, ka tas 
atradies Kolkas ragā, dažs, ka Dunda­
gas Zilo kalnu kraujas malā, cits, ka 
pie Irbes upes ietekas jūrā, vēl citi, 
ka pie Ventas upes, varbūt pie Pilte­
nes, P. Ludvigs izsaka citu hipotēzi - 
ka dāņi šo baznīcu cēluši Dundagas 
auglīgās augstienes rietumpusē, Zilo 
kalnu kraujā, pie kam ūdensceļa sa­
tiksme ar jūru būs notikusi no šo kal­
nu piekājes pa. Ostupi, no rajona,kur 
tagad ir Ostes ciems, Ostupe, aizvī­
damas uz rietumiem, ietek Lonastē, 
kas savkārt savienojas ar Stendi, bet 
pēdējā ar Rindu, tālāk aizplūstot uz 
jūru.

Jautājums, kur īsti šī senā dāņu 
celtā baznīca stāvējusi, interesē ne- 
vien vēsturniekus, bet arī latviešu un 
somugru valodniekus: kaut arī katoļu 
baznīcas dievkalpojumu valoda ir latī­
ņu, kaut kādas formulas jāsaka arī 
attiecīgā apvidus ļaužu valodā, kaut 
vai prasot laulības solījumus. Nav do­
mājams, ka tā laika sveštautu pries­
teri /vai viņu tulki/ būtu varējuši iz­
tikt gluži bez kaut kādiem šādu un 
event. dažādu citu izteicienu un vārdu 
uzrakstījumiem. Kurzemē tie varēja 
būt vai nu kursiski, vai lībiski, atka- 
rā no tā, kur dāni šo baznīcu bija cē­
luši. Lībiešu valodu toreiz,11. gad­
simtā, runāja daudz plašākos Kurze­
mes apgabalos nekā vēlāk.

Pati zina, ka šāda baznīca tiešām 
bijusi, šķiet droša - to Dānijas kara­
lis Svens Estridsens pats pavēstījis 
Hamburgas baznīcas vēsturniekam 
Brēmenes Ādamam. Diemžēl, pats zi­
ņas latīniskais teksts Brēmenes Āda­
ma darbā ir ļoti skops un nepilnīgs, 
tulkojumā tas šāds; "Viena baznīca 
tagad tur /Kurzemē/ ir uzcelta ar 
kāda tirgotāja pūlēm, kuru dāņu kara­
lis ar daudzām dāvanām uz to pamu­
dināja. Pats /Dānijas/ karalis /Svens 
"Estridsens/, Kungā /Dievā/ priecāda­
mies /reliģiozā pacilātībā/ recitēja 
man šo dziesmu /pavēstīja man šo 
/labo/ ziņu/."

Tomēr arī šī ļoti konspektīvā ziņa 
atļauj ko spriest. Reiz Dānijas kara­
lis par šīs baznīcas celšanu rūpējies 
un pēc tam ir priecīgs par tās pastā­
vēšanu, tad skaidrs, ka viņam bijusi 
pārliecība, ka tā varēs pastāvēt arī 
turpmāk un ka to nenopostīs apvidus ļaudis. Pazīstot kuršu kareiviskumu, 
kad viņi daudzkārt uzbruka pat Dāni­

jai, grūti iedomāties, ka dāņi šo baz­
nīcu būtu cēluši savu īsto ienaidnieku 
zemē. Tāpēc jāpievienojas P. Ludvi­
ga uzskatam, ka tā bijusi lībiešu ap­

dzīvotā apgabalā, kāda toreiz,visumā 
ņemot, bija Dundagas augstienē.

No Brēmenes Ādama ziņas jāsecina 
arī, ka sakariem ar attiecīgo Kurze­
mes novadu vajadzēja būt ievadītiem 
jau labu laiku iepriekš: baznīcu taču 
neceltu kādā gluži svešā vietā. Nav 
arī domājams stāvoklis, ka to celtu 
tādā vietā, kur nebūtu bijis iespējams 
ar Dānijas kuģiem kaut cik ērti pie­
braukt, piestāt un apstāties uz kādu 
laiku bez bailēm no uzbrukumiem un 
nogalināšanas. Citiem vārdiem sakot, 
tur vajadzēja būt kādai lielākai vai 
mazākai dāņu apmetnei. Tā kā baznī­
cas cēlējs bijis tirgotājs, tad jāsecina, 
ka attiecīgā vietā ir bijusi kāda dāņu 
tirgotāju faktorija. Tāda domājama ti­
kai tur, kur apvidus bija tirdzniecībai 
izdevīgs, t.i., pietiekami bieži apdzī­
vots. Šāda vieta nevarēja būt kaut kur 
atklātā jūras krastā, bet gan kādas 
upes grīvā vai tās krastmalā kādu ga­
balu dziļāk cietzemē.

)

Vairāku iemeslu dēļ grūti pievieno­
ties P. Ludviga domām, ka senā dāņu 
baznīca būtu atradusies Zilo kalnu 
kraujā Ostes ciema apkārtnē. Pirmām 
kārtām tāpēc, ka viņa domātais ūdens 
ceļš pa līkumaino /augšgalā arī šauro 
un seklo/ Ostupi līdz jūrai ir visai 
garš /turpat savus 55 km/, tātad neiz­
devīgs un toreizējos apstākļos pat bīs­
tams. Dundagas austienes ļaudis pa 
ūdensceļu taču bija daudz vieglāk pie­
sniedzami no Rīgas jūras līča puses.

Otrkārt, sagaidāms, ka šādas dāņu 
tirgotāju piestātnes tuvumā bija jābūt 
arī kādiem nocietinājumiem, kur pa­
glābties un aizsargāties, sirotajiem 
vai citiem ienaidniekiem no jūras vai 
sauszemes uzbrūkot. Ostes ciema tu­
vumā nav neviena pilskalna vai kādu 
citu pazīmju par kādreizējām aizsar­
gātām vietām.

Pilnīgi atmetama ir Kolkas raga hi­
potēzē: šis vietas senais nosaukums, 
ka to liecina iekalumi Zviedrijas rū­
nu akmeņos, nav vis Domesnes ko 
dažs tulkojis par Baznīcas ragu/, bet 
gan Tumisnis. Problēmā konsultētais 
izcilais zviedru speciālists rūnu zi­
nātnē, prof. Ivars Lindkvists, to skaid­
ro par salikteni /Domis naes/, kas 
nozīmē Domira ragu. Kas par personu 
šis Domirs varētu būt bijis, pagaidām 
nav zināms. Jāpiebilst arī, ka par domu 
nekad nesauc nelielu lauku baznīcu.

Viss augstāk minētais ļauj balstīt 
hipotēzi, ka minētā katoļu baznīca bi­
jusi celta nevis Ostes ciema tuvumā, 
bet gan Kurzemes austrumu pusē, pie 
kādas upes, vietā, kur jūra nebija tā­
lu un kur pavisam tuvu bija kāds no­
cietinājums resp. pils. Tāda event. dā­
ņu tirdzniecības faktorlja varēja būt 
apmēram tur, kur vēlāk atradās Dun­
dagas pagasta Kaļķu muiža. Šis apvi­
dus ir tuvu pie juras, pie kam toreiz,' 
pirms 8oo gadiem, kad Latvijas krasti 
vēl nebija pacēlušies tik augstu kā ta­
gad /un arī kāpas būs bijušas zemā­
kas/, tuvā Pilsupe būs ietecējuši ne­
vis Rojā kā vēlāk, bet tieši jūrā - tā­
pat kā tagad, kad tas panākts, pārrokot 
kāpu joslu. Jāpiebllst arī, ka Kaļķu 
muiža vecos dokumentos dēvēta vārdā 
Calten, Šis vārds būs lībisks, nozīmē­
jot vietu, kur laivas pa kokiem izvelk 
krastā. Spriežams, ka vēlākos gadsim­

tos celtā muiža savu vārdu dabūjusi no 
senākās laivu resp. kuģu piestātnes.

Ka tieši apvidus ap Rojas upes lej- 
galu ap kādu l000. gadu ir bijis Sen- 
latvijas tirdzniecības ceļa gals resp. 
sākums, norādījis prof. Fr. Balodis 
/sal. karti viņa grāmatā Det aldsta 
Lettland, Upsalā 1940.g., 148.lapp./. 
Par vēl daudz senākiem sakariem 
ar Skandināviju liecina Rojas upes ra­
jonā uzejamās kapenes, t.s. "velna lai­
vas".

Domājamās senās dāņu tirdzniecī­
bas faktorijas aizsardzībai būs kalpo­
jusi pils tuvajā pilskalnā, ko tagad 
dēvē par Puiškalnu, Pati baznīca, va­
ram domāt, varētu būt atradusies Dun­
dagas augstienes kraujā, ne visai tālu 
no minētā pilskalna.

Sacīto vērā ņemot, pamats domāt, 
ka tie event. teksti, kurus kristīgās 
ticības pionieriem Kurzemē /vai viņu 
tulkiem/bija nepieciešams uzrakstīt, 
nav bijuši seno kuršu, bet lībiešu va­
lodā.

Ciktāl augstāk izsacītie autora hipo­
tētiskiem spriedumi atbilst patiesībai, 
to rādīs gaidāmie archaiologu pētīju­
mi Puiškalnā un apkaimē. Protams, 
būtu izpētījami arī pārējie Dundagas 
novada pilskalni.
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